## APHOR. LXIX.

**E**T quibus deiectiones, si stare per miseris, & non moueris, veluti strigmenta subsistunt : & si pauca, paucus est morbus, & si multa, multus, his confert alui purgatio : quod si aluo non purgata dederis sorbitiones, quanto plures dederis, tantò magis nocebis.

Ceux qui ont les veines telles, qu'apres les Cecy n'est avoir laissé asseoir, & sans icelles mouvoir, point de apparoissent en la lie & residence comme petitates raclures des boyaux, s'il y a peu de cestes raclures, le mal sera petit : s'il en y a beaucoup, il sera grand. A tel patient est bonne la medecine laxatine, & purgation par le ventre. Et si tu luy bailler les breuuages sans auoir purgé le ventre, tant plus tu luy bailleras de potions, d'autant plus tu le blesseras.

## 160 . . . L I V R E VII.

## A P H O R . L X X .

**Q**uidam que inferius cruda deūtatur, ab atra bile sunt ut plura, plura, et pauciora, pauciora.

Ceux qui par bas ierrent choses crues, c'est qu'il y a de melancholie, & cholere noire. Laquelle par sa qualite froide empesche la concoction : si en telle dejection y a peu de crudite, le mal sera petit, si beaucoup, il sera grand.

## A P H O R . L X X I .

**E**xcreationes in febris non intermittentibus liuidæ, sanguinæ, biliosæ, & fœtidæ, omnes malæ. Cum vero benè externuntur bonum est, & per ventrem, & per vesicam, & ubi aliquid secedens steterit non purgatum malum.

Si ceux qui ont fieures continues, crachent chose liuide & noire comme plomb sanguinolente, bilieuse, & puante, tout cela est mauvais. Mais ce qui est bien à point mis hors du ventre & de la vescie, est bon. Et si en faisant telles purgations ou pour le ventre, ou pour la vescie, ou par autres lieux quelconques propres à faire euacuation, il demeure de reste dedans le corps quelque chose qu'on deuroit purger, cela est mauvais.

## A P H O R . L X X I I .

**C**orpore oportet ubi quis purgare voluerit, fluida facere, & si supra, sistere aluum, si vero infra, humectere.

Quand quelqu'un voudra purger le corps  
il le faut premierement preparer à fluxion :  
& se

*Et si veux purger par le hau, faut restreindre le ventre : si par bas, humecter.* Cest Aphor. a esté exposé au second liure cy dessus, Aphor. 9.

## APHOR. LXXIII.

**S**Omnis, vigiliæ vtraque modum excedentia, morbus.

*De trop dormir, ou de trop grande veille immoderée, on devient malade.* Autant cy dessus lib. 2. Aphor. 2.

## APHOR. LXXIV.

**I**N febris non intermittentibus si exteriora frigent, interiora vtuntur, & febris habeat, lethale.